**M.** Annaei Lucani Pharsaliae principium, et versum adeo primum, video viros esse doctos, propter quos operaे pretium erit non tanquam nouo tractatu indignum transmittere. Volunt ideo profiteri canere *bella plus quam ciuilia*, quia urbein, Italianam, gentes, nationes, totum denique imperium inuoluerit bellum Caesaris et Pompeii: adeo ut non recte tantum ciuile dicatur, ac ne sociale quidem, sed nec externum, sed potius commune quoddam ex omnibus, et plus quam bellum, verbis Flori lib. 4. cap. 2. At inter hos nulla sensuum similitudo. Florus enim non tam Lucanum videtur hic respxisse, quod visum aliis, quam Senecam lib. 3. Nat. quaest. in praefatione: *Quanto potius deorum opera celebrare, quam Philippi et Alexandri latrocinia, caeterorumque, qui exitio gentium clari non minores fuere peccata mortalium, quam inundatio, qua planum omne perfusum est; quam conflagratio, qua magna pars animantium exaruit.* Sic de Septentrionalibus populis Nicephorus Gregoras lib. 2. ὁσπερ γαρ εἰση σύραντο μὲν δέμαστος θεοθυτοῖς αὐτοῖς πολλάκις, καρκινοῖ

xvi

καὶ πεντῆρες, καὶ ὑετᾶν πλῆθος, ἐπῆγεσα δὲ δεισμοὶ καὶ  
ἔγγυματα γῆς, ἀέρια δὲ τυφῶνες καὶ λαιλαπῖς· οὐτω  
καὶ οὗτοι ταμεύονται τῷ θεῷ αἰρετικῷ τινα, ὡς εἴπεν,  
καὶ ὑπερβόρεα δέμαστα. Prorsus talem pestem, vel ta-  
le malum significat Florus fuisse bellum ciuale, cum id  
ait fuisse *plus quam bellum*; id est, poene non bellum,  
sed vastitatem quandam instar diluvii aut inflammationis,  
quae *Ceu coelo demissa lues inimicaue tellus*, peragraret  
orbem terrarum omniaque populararetur: velut pestilen-  
tiam aut terraemotum. Ideoque non audiendus hic Pal.  
ille, qui, *ex omnibus gentibus et plusquam ciuale bellum*.  
Lucano autem *plusquam ciuale* est haud dubio grauius, di-  
rius, inhumanius, quam ciuale: quod ipsum praeterea aliis  
bellorum generibus grauitate, diritate, inhumanitate ex-  
cellit; ab uno vincitur, quod nempe inter sanguine et  
domo, non tantum ciuitate, coniunctos oritur, quod ha-  
bet *fraternas acies et unius ingens bellum uteri, profanis  
decertatum odiis*. Ut enim postquam ab infinita illa so-  
cietate totius inter se generis humani discessum est, pro-  
pior exoritur eiusdem gentis, nationis, linguae; hac rur-  
sum interius est esse eiusdem ciuitatis; hoc denique ar-  
ctior colligatio est societatis propinquorum, ut praecclare  
Cicero in secundo nunquam satis aestimatorum de Offi-  
ciis: sic omne quidem bellum graue est et funestum, tan-  
quam discidium coniunctionis hominum; grauius inter  
populos eiusdem gentis, nationis, linguae; id ipsum tam-  
en superatur diritate ab intestino et ciuali ordinum aut  
partium eiusdem reipublicae; quo si et domus diducan-  
tur agnatiq[ue] et gentiles scindantur, iam enatum est, quod  
optime Lucanus *plusquam ciuale*. Ideo subiicit, *Cogná-  
tas acies*. Et passim idem ingerit. Ut, lib. 4. (v. 169.)

*postquam spatio languentia nullo  
Mutua conspicuos habuerunt lumina vultus,  
Et fratres natosque suos videre patresque;  
Deprensum est ciuale nefas.*

Et lib. 7. (v. 550.)

*Ille locus fratres habuit, locus ille parentes.*

*Hic furor, hic rabies, hic sunt tua crimina, Caesar.*

Verbo Florus appellat *parricidale* lib. 3. cap. 21. de Mariano: *Hoc deerat vnum P. R. malis, iam vt ipse intra se parricidale bellum domi stringeret.* Idem sociale volens plus quam sociale intelligi, eiusdem lib. cap. 18. *Sociale bellum vocetur licet, vt extenuemus inuidiam: si verum tamen volumus, illud ciuile bellum fuit.* Neque alter cepit Orosius lib. 2. cap. 18. *Iisdem fere diebus bellum ciuile, immo etiam plus quam ciuile, vix parricidio terminatum, apud Persas gerebatur.* quippe inter fratres Artaxerxem et Cyrum. Non igitur etiam τὸς ciuitate hic ea virtus, quae cum pro aequo et moderato, qualia esse inter ciues decet (etenim arma non servant modum, et bella inter ciues nulla esse decet) ponitur, quod visum Torrentio ad Iulium Suetonii cap. 74. Hoc excepto, quae illic caetera de hac voce magnopere probamus. In codem libro Lucani versu 257.

*Expulit ancipiti discordes vrbe tribunos  
Victo iure minax iactatis curia Gracchis.*

Acceperunt verbum, *iactare*, vt apud Ciceronem in Verrem: (1, 26.) *iāctatur domi suae vir primus et homo bonissimus:* et alibi, (Fam. 1, 5.) *clamore conuicioque iāctatus.* Quomodo si accipias, *iactare, vexare, raptare, tractare* eiusdem contumeliae. Is sensus merito nimis tenuis viris doctissimis visus, cuin trucidati fuerint utique: itaque leui mutatione scribunt, *mactatis.* Est autem vir eruditus, qui et alium in vulgata reperit sensum: videlicet Senatum, exprobrata Tribunis Gracchorum seditione, eundem exitum his interminatum esse, ni curia excederent. Nobis vero *iāctati Gracchi* sunt in Tiberim proiekti. Plutarchus de Tiberio: *καὶ παρενόμως ὑβριθεὶς ὁ νεκρὸς εὐ γάρ ἐπέτρεψε ψυχὴ αὐελέωδες τὸ σῶμα τῷ*

τῶν ἀδελφῶν δεομένων καὶ θάψαι νυκτὸς, αὐλαῖ μετὰ τῶν  
ἀδελφῶν νεκρῶν ἐις τὸν ποταμὸν ἔβαψαν. Idem de Caio  
Fulvioque: τὰ δὲ σώματα καὶ τάπτων καὶ τῶν ἀδελφῶν εἰς  
τὸν ποταμὸν ἔβρισθη. In fratre factum hoc iactabat in  
concionibus Caius: καὶ διὰ μέσης τῆς πόλεως ἐσύρετο  
νεκρὸς ἐκ καπτετωλίς, διπτησόμενος ἐις τὸν ποταμὸν.  
Hoc de Caio marito praesagiebat Licinia: νῦν δὲ ἵστος καὶ  
γὰ ποταμῷ τίνος ή Θαλάσσης ἵκετις (ita legendum, non  
ἵκετης) ἔσομαι, αὐθεῖναι ποτὲ τὸ σῶμα Φρεγέμενον. Id  
ergo nunquam antehac in sacrosancto Tribuni, in honesto  
Triumuiri coloniis dedueendis, immo ne ullius quidem  
in ciuis corpore editum nefas vnicum recordatur hic Lu-  
canus. Iam illa iunctim, iactatis *Gracchis victo iure minax*, non continent aliquam formulam consulti aut sen-  
tentiarum in Tribunos vibratarum; sed sunt simplex ac  
mera descriptio curiae, quasi dixisset: Senatus, per Grac-  
chos in Tiberim tractos et iactos victis partibus plebis et  
iure tribunitio superior ac minax, vrbe tribunos expulit.  
Eius descriptionis veritatem firmat Velleius lib. 2. (3, 3.)  
*Hoc initium in vrbe Roma ciuib̄ sanguinis gladiorumque  
impunitatis fuit. Inde ius vi obrutum, potentiorque ba-  
bitus prior.* Sed plus uno loco Sallustius in Iugurthino.  
Cap. 16. *Legationis princeps fuit L. Opimius homo  
clarus, et cum in Senatu potens, quia Consul C. Gracchus  
et M. Fulvius interfectis, acerrime victoriam nobilitatis  
in plebem exercuerat.* Opes ait in Senatu habuisse hoc  
ob ipsum, quod facuita et ira implacabili in Graecianos  
promeruisse, ut vnicus defensor eius ordinis existimare-  
tur: ideo omnes nobiles et locupletes et illum adspecta-  
se, fecūtis, coluisse, vt propugnatorem Senatus maiestas-  
tisque vindicem suae, quod de Appio Laius. Non igitur  
forte aptius, qui *Consul*, quam *quia*, vt visum viro  
docto. Cap. 31. *Occiso Tib. Gracchus, quem regnum pa-  
rare aiebant, in plebem Romanam quaestiones habitaæ sunt.*  
*Post C. Graecchi et M. Fulvii caedem, item ordinis vestri  
multi mortales in carcere necati sunt. Viriusque cladis*

*non lex, verum libido eorum finem fecit.* Sed in primis Sallustius eodem libro cap. 42. vbi inter caetera: *Igitur ea victoria nobilitas ex lubidine sua usq; mortalis multos ferro aut fuga extinxit, plusque in reliquum sibi timoris quam potentiae addidit.* Vides, quare iactatis Gracchis *victo iure minax Curia* dicatur: vides quain recte probaverint in primo Sallustii loco vett. libb. scripturam, *victoriā nobilitatis*, viri docti, pro quo nescio qui, *vindictam*, supposuerant. nam quod proximo loco est *victoria vti*, id illic est *victoriā exercere*. Valerius Maximus lib. 9. cap. 2. de L. Sulla: *dum quaerit victorias, Scipioneū se populo Romano, dum exercet, Hannibalem representauit.* Vbi pessime Pighius ex duobus corruptis libris: *dum saeculiam exercet*: Colerus vero, lego, inquit, quicquid Pighius supponat: *dum victoriā exercet.* At in veteri lectione verbum *exercet* sensu repetit ex praecedenti, intelligitque *victorias*. Liuius lib. 2. vbi narravit Genucium Tribunum sub ipsum tempus grauissimae instantis actionis domi mortuum inuentum: (c. 55.) *Sub banc pessimi exempli victoriā delectus edicitur.* Et sic saepe etiam de modestiorum ciuilium certaininum fine. Ibidem paullo post: *incerti quatenus Volero exerceret victoriā.* Aurelius Victor Octauiano: *mox procerum consul-to ob victoriā patriam placide exercitam Augusti cognomento dictus.* Non male Barthius, *victoriā in patriam.* Dubito tamen, an non sit verius: *ob victoriā partium:* et certe verius. Ouidius lib. 2. Tristium: (v. 43.)

*Tuo veniam parti superatae saepe dedisti.*

Rursum Lucanus lib. 3. in verbis Cottae ad Metellum Tribunum: (v. 150.)

*Ocius auertat diri mala semina belli.*

Alibi audiendus vir summus, qui sic incongrue legi scribit, subslituitque, *auertant.* Verbūm hoc interdum propriū est de rebus illis, quas ex aliena in nostram potesta-

teina

tem et ditionem, vt plurimum fraude et malis artibus, redigimus. Vetus Poëta apud Ciceronem lib. 3. de nat. deorum: (c. 29.) *Aut tu illum fructu fallas, aut per literas suertas aliquod nomen.* Ipse Cicerò primo actionis secundae in Verrem: (c. 4.) *istum in quaestura pecuniam publicam auertisse.* Et iterum: *auerfa pecunia publica.* Lib. 2. (c. 58.) *auerti pecuniam domum non placere.* Lib. 5. (c. 28.) *omne aurum et argentum ablatum et auersum.* Eademque: *auerfor pecuniae publicae.* Et alibi: Caesar 3. de ciuili: (59, 3.) *stipendiumque equitum fraudabant et praedam domum auertebant.* Liuius lib. 33. (c. 47.) *quid eorum ordinarii recipublicae usus consumerent, quid peculatus auerteret.* Non aliter accipit Horatius lib. 2. sat. 4. (v. 37.)

*Nec satis est cara pisces auertere mensa.*

In quo quanti viri peccauerunt! Lambinus et Torrentius, et si fateantur in pluribus MSS. esse *auertere*, malunt tamen *auerrere*: neque enim minore negotio saepe pisces et macello ob licitantium improbitatem quam e mari auerti; mensanque intelligendam, in qua venales sunt pisces. Cuiacius in lib. 4. Codicis tit. de commerciis et mercatoribus *auertere* ait esse quasi auersione magnam copiam emere. Alii simpliciter auferre pretio seu einere, sine intellectu fraudationis alicuius et *caram mensam* cum Acroae piscatoriam in macello. At si me audias, haec est hominum lautiorum et carius coenantium, non piscatorum: *auertere autem cara mensa pisces* est fraudare mensam alicuius delicati obsonio illo. Sic dicit quidem pro emere, sed significans phrasim Satiram decente, nisi ille, de quo loquitur, eos emisset, futuros fuisse mensae plerumque *carae* partem; nunc quia emit iste, mensam pretioso instructam cibo iis esse fraudatam. Non satis est comparare te pisces, quibus aliquam nepotinam mensam defraudes; hoc est caros et pretiosos. Quod tu emis aut

absumis, eo alii, qui id sibi destinarent, aut qui alioquin acciperent, videntur fraudari. Sic de aliuo:

*Non quo fraudatis immundus Natta lucernis.*

Pari lusu Plinius a Petronio morituro trulla inorrhina confracta, mensam Neronis ait *exhaeredatam* lib. 37. cap. 2. Seneca de constantia sapientis inter togatorum latrocinia memorat: *si magno labore adfectata haereditas auersa est.* Valerius Flaccus lib. 5. (v. 629.) *Vellera sacramenis sperantem auertere lucis.* Cicero idem in diuinatione (in Caec. f. 57.) dixit *ad se vertere*: sed et *conuertere* lib. 3. de officiis c. 19. *neque huic, quem paullo ante fingebam, dicatorum percussione haereditates omnium posse conuertere.* Quam viuū verbi non perceperunt viri doctissimi. Turnebus lib. 20. Aduersar. cap. 13. miratur quemquam esse, qui non videat legendum: *conuerrere*: idque in quibusdam antiquitatis monumentis repertum sibi. Nec secus P. Nannius. Quibus obsequutus Gruterus ita edidit, et si iubeat ociosiores cogitare, an locum habeat, post se *conuerrere*. Bernardus Gualterus t. miscell. 6. legendum arbitratur, *cernere*. Carolus Langius et si facietur quibusdam in libris inuentum *conuerrere*, probat tamen magis *conuertere* propter sequentia: esse enim id quibusdam vel ut praestigis in testamenta irrepere. Quasi in mente habuerit quod Horatius de venenis: (Epod. 5, 88.) *non valent Conuertere humanam vicem.* Nec Lambinus aliter, et si aliunde et commodius arcessat translationem. Caeterum nec patior corrigi illam lectionem pluribus codd. interque alios nostris membranis non malis custoditam; neque aliter dictum est *haereditates conuertere*, domum nempe aut ad se, quam quae Senecae *auersa haereditas*. De prouinciis consularibus: (c. 3.) *vectigal ac portorium Dyrrachinorum totum in huius unius quaestum esse conuersum.* Primo de officiis: (c. 14.) *si in suam rem aliena conuertant.* Frontinus 4. Strateg. 3. (15.) *nihil ex tantis manubiis in suum conuertit.* Est in eadem re et *interuer-*  
*tere*

tere frequentissimum. Sed illud non ita protritum, quod apud Plautum Afin. a. 2. sc. 2. (v. 92.) *argentum intervertam et aduentorem et Sauream.* Sic enim praeter vinum, in quo est argento, omnes habere MSS. oculati testes. Et quidem interuertere rem dixit et Petronius: *si mehercules interuerterent pecuniam vestram.* Etsi hic quoque mutauerint, *pecunia vos.* Sed eos prohibet imitatio Iulii Capitolini in Pertinace: *a seruis, qui rationes interuerterant, falsis testimoniis appetitum cum esse dicebunt.* Ipse autem Plautus se iuuat sunillima locutione Pseud. a. 1. sc. 5. (v. 114.) *Tibicinam illam, tuus quam gnatus deperit, Eam circumducam lepide lenonem.* Neque hic faciendum cum nonnullis, Ea. Curculione a. 5. sc. 2. (v. 30.) *vnde illunc babeas annulum, Quem parasitus hic te elusit.* Varro Mysteriis apud Nonium in portidores: *aes defraudasse coponem, bonam luto obleuisse, tum portidores erram duxerunt.* Sic habent MSS. codices Nonii, et, quem oculis usurpauit, summi pretii Vossianus, nisi quod et ipse bouam; quod Turnebus censuit esse vas, vinarium longum, turgidum et amplum, ad boae serpentis similitudinem. Pro eodem Cuiacius, *obbam.* Auson. Popina, *onam*, genus ficorum: et deinde: *portidores aera induxerunt:* notari ridiculam et malitiosam imposturam cauponis seu cupedinarii, qui onam ficum luto obleuerit; quod portidores callidi et urbani, quasi in fraudem portiorum factum, multarint. Saltem docuisset, quomodo *aera inducere* sit multare. Quaedam editiones: *aera indire.* Nos legimus: *aes defraudasse coponem, coponam luto obleuisse, cum portitore serram duxerunt.* Loquitur de homine desperatae et effrontis impudentiae, qui nullum vilissimae turpitudinis genus se indignum ducat. Illum aere fraudasse coponem: ut de quo Q. Cicero de petitio-ne consulatus: *caupones omnes hic compilare per turpissimam legationem maluit.* Deinde, fores stabuli seu tabernae, non elogiorum impleuisse carbonibus, sed luto obleuisse: denique cum portitore de scratis ac friuolis,

quae

quae secum portaret, litigasse. Nam duxo pro duxisse est: *ducere autem serram Varroniana phrasis. lib. 3. de R. rust. c. 6. (l. 1.) De pauone libere licet dicas, quoniam discessit Fiscellius, qui, secus si quid diceres de iis, gentilitatis causa fortassean tecum duceret serram.* Hanc ego ex palmariis Scaligeri in Varrone obseruationibus duco, quam tamen improbat ipse prae altero *sertam*: ita saepe prauos foetus nostros preeferimus rectis, spuriis legitimis. Posthac vetus scriptura huius loci et imitatione ipsius Varronis in illo tuta erit. Theophrastus in Charaktere *αποροντας* ponit πανδοχεύσας καὶ ποργυοβοσκήσας καὶ τελωνῆσας. Quanto melius cum his rixari? Iustinus (21, 7.) de Dionysio vere *απορεοντημένῳ: apud aediles aduersus leones iurgari.* Defraudasse aes coponem intellige istum hominem de quo et caetera, syntaxi Plautina, quam dicebamus. Sic ergo quoque Lucanus *auertat.* Sine, o Metelle, inquit Cotta, vertat ad se Caesar pecuniam, quae semen belli est, illud aurum et argentum, omnium scelerum materiam Lycurgo iudice. *Auertat semina*, vt Virgilius lib. 7. (Aen. v. 522.) *auxilium castris effundit apertis.* Sic Liuius (I, II.) Tarpeiam ait *sua ipsum peremptam mercede.* hoc est, eo quod sinistris manibus gestabant Sabini, quam mercedem pacta erat. In declamationibus Fabio adscriptis, Pasti cadaueribus: *salutem nostram alacris admetiris.* hoc est, frumentum. Lib. 8. versu 826.

*Haud equidem immerito Cumanae carmine vatis  
Cautum, ne Nili Pelusia tangeret ora  
Hesperius miles ripasque aestate tumentes.*

Si lectiones quae possunt intelligi, sollicitari nefas, frustra hunc locum adhibuimus: sed si veterum librorum scripturae debent aestimari ex stylo et genio auctoris, produco longe meliorem et digniorem Annaeo ex MSS. membranis Andinis: *ripasque aestate carentes.* Aestatis opus est in fluuis, vt decrescant et laxe ripis contineantur; hiemis, vt intuineantur, et ripas egrediantur. Quibus

bis alterutrum horum consueto tempore non accidit, vel aestate vel bieme carere ob perpetuum earundem partium anni effectum deficiente elegantissime dicuntur per notam μετωνυμίαν causae efficientis. Gelo Syracusanorum tyrannus apud Herodotum lib. 7. legatos Atheniensium abire iubet αὐγγέλλοντας τῇ Ελλάδι, ὅτι ἐκ τῆς ἐνιαυτῆς ἔτης αὐτῇ ἐξαρσιέντας. In contrarium Virgilius Georgiorum secundo in laudibus Italiae (v. 149.) : *Hic ver affidum, atque alienis mensibus aetas.* Statius lib. I. Thebaid. (v. 635.) et in totum regnaret Sirius annum. Sic noster ipse de tellure sterili : *et immotis annum non sentit arenis.* Sic media aestate hieiem ait esse Statius in Tiburtina Vopisci villa : (v. 7.)

*Talis hiems tectis, frangunt sic improba solem  
Frigora, Pisacumque domus non aestuat annum.*

*Hiems tectis*, quae nimium aestatis calorem arcent et procul habent. Notum vero et Nili Tis η παρεὶ τὰς ἀλλαγὴς ποταμοὺς ιδίαζσα Φύσις, καὶ ὥπθεν τὴν θεριὴν ὥστε μόνος τῶν πάντων πλημμυρεῖ, verbis Heliodori lib. 2. Aethiop. Plinius lib. 18. cap. 18. *Nilus ibi coloni vice fungens euagari incipit a solstitio aut noua luna, ac primo lente, deinde vehementius quando in Leone sol est: mox progressus in Virginem transgresso, atque in Libra refidit.* Noster lib. 10. (225.)

*Nilus neque suscitat vndas  
Ante Canis radios, nec ripis alligat amnum  
Ante parem nocti Libra sub iudice Phoebum.*

Quo libro firmat omnino scripturam nostram illud:

*confurgere in ipsis  
Ius tibi solsticiis, aliena crescere bruma,  
Atque hiemes efferre tuas.*

*Hiemes* vocat abundantiam aquarum, quam in nostro orbe tempore fere hiberno experimur. Scribo autem *efferre*,

vt

ut habent quidam codices et vetustissima Romana editio, non adferre. Plinius in Paneg. (c. 30.) *quia piger Nilus cunctanter alueo sese ac languide extulerat.* Imitatus Statius quarta Thebaide: (v. 705.)

*Sic ubi se magnis refluxus suppressit in antris  
Nilus, et Eoae liquentia pabula brumae  
Ore tenet.*

Recte scholiares vetus: *illo tempore, quo bruma apud Aegyptum esse creditur:* si intelligas hanc inundationis brumam: male *pabula liquentia* interpretatur *Aegypti liquore nascentia*, quasi frumenti pabula intelligentur. Illud tolerari potest, quod sequitur: *ergo hoc facit Nilus* (puta aestiuo tempore,) *quod apud alias gentes bruma*, id est, imbræ. Sed *pabula liquentia Eoae brumæ*, sunt ipsæ aquæ, quibus pastus, saturatus, grauidus et exuberans Nilus aestate media brumam Eoam seu Phariam facit. Ea pabula, cum decessit, *ore*, hoc est, capite seu fonte, vnde emittuntur, *tenet*, comprimit, nec illas exspatiari finit. Videtur igitur dupliceam brumam habere illa coeli plaga, alteram inundatione, alteram tempore. Atque hinc *riparie Nili aestate carentes*. Finiam leuiter iuuando locum in omnibus, quotquot adhuc sunt visi, tuum scriptis tum editis codicibus, deprauatuin lib. 9. versu 888. de Psyllis:

*Profuit in mediis sedem posuisse venenis:  
Pax illis cum morte data est.*

Quid audio? ergo non moriuntur Psylli? Immo, inquit doctus commentator, naturali morte, non veneno extinguuntur. At non hoc efficiunt verba; non est haec pax vno modo non laedi, sed in vniuersum non laedi. Apud Plautum Mostell. a. 2. sc. 2. (v. 82.) ait seruus: *pax mihi est cum mortuis.* Annon dicit sibi ab illis nihil esse mali, nullo modo se ab illis infestari? Apud Annianum Fritigernus, quia suos ad oppugnandas vrbes rudes et imperitos videbat, abirent negotio imperfecto suafit,

*pacem*

*pacem fide esse cum parietibus memorans*, lib. 31. non cum muris ac moenibus se bellum gerere. Iam an naturali potius, quam ferro, quam aqua, quam praecipitio, ruina incidente, laqueo, inedia? Non video quomodo pax sit cum morte, qui tot viis ei sunt opportuni: immo quod vel vna ex omnibus, ideo pax illis cum morte non est. Tu vero scribe: *Pax illa cum morte data est.* Hoc est, cum illo genere mortis pax illis fato et dono deum concessa est: veheha illis mortifera non sunt. Non potuit aliter Lucanus scripsisse. Conferenda et haec cum illo, quod habet Esaias Propheta ex sensibus impiorum Cap. 28. (v. 15.) עשו נח צח כרתו את מות ועם תואל. LXX: ἐπομεῖμην διαθήκην μετὰ τοῦ ἀδελφοῦ μετὰ τοῦ θεράπευτος συνθήκην.

## CAPVT VI

*Liuī in Syphacis bistoria aliquot loca constituta. Iusta militaria, hospitalia. Reddere iusta. Columella illustratus. Rescriptum D. Piī emendatum. Sufficientia iusta et praebita. Iusta matronarum apud Lucanum. Iustum. Ciere tumultum, Martem. Silius Italicus emendatus. Ad eosdem penates esse. Ad penates dimicare. Ieo-*

*rum medicina Liaio.* Proper-tius bis correctus et explicatus. Sumere oscula admota ad ora manu. Varro illustratus. Ad comparationis. Valerius Maximus restitutus. Fluctuari. Rursum Liuio vetus lectio redita. Sincerum equestre prae-lium. Kadagōs κόδερος. Silius Italicus de coniectura sanatus.

**R**omanæ gloriae et Afrieani triumphi magna accessio fuit Syphax Masaefulorum rex. Foedus amicitiamque eius duo eodem tempore de principatu orbis terrarum disceptantes populi, duo summi duces, Hispaniae alter olim, alter cum maxime domitor, petierant. Pactus cum utroque meliores impotenti amore circumscriptus deseruit, et vitam Carthaginensium fortunam amplectendo

etendo se regnumque suum praedam victoris et fideli non impune violandae memorabile exemplum reddidit. Huic igitur historiam, quatenus ad ipsos pertineret, suae diligenter intexuerunt Romani scriptores: utque illis alibi persaepe, sic hac quoque parte seculorum proximorum nocuit imperitia: quam nos pro virili emendare cupidi, aliquot loca praedicti regis mentionem habentia, pristinae sinceritati restituta in hoc caput coniicieimus. Libro 24. cap. 48. P. et Cn. Corneliorum ad regem legatio describitur, utque petente illo ex tribus centurionibus, qui missi erant, viuis (Q. Statorio nomen fuit) pedestris armadae et instituenda militiae causa in Numidia manserit. De quo mox: *Et Statorius ex multa iuuentute regi pedites conscripsit, ordinatosque proxime morem Romanum instruendo, et decurrente signa sequi et seruare ordines docuit, et operi aliisque institutis militaribus ita adsuefecit, ut breui rex non equiti magis fideret quam pediti.* Scio lib. 8. (6.) Latinos dici Romanis, lingua, armorum genere, institutis ante omnia militaribus, congruentes: sed hic e MSS. codd. (nouem minimum consuluius) reponendum: *et operi aliisque iustis militaribus ita adsuefecit. Iusta* sunt certus quidam modulus rerum statu tempore faciendarum, fungendarum, dandarum, percipiendarum: quoduis pensum, officium, solennia, ἔθιμα. Cicero de haruspicum responsis: (c. 10.) *omnia solennia ac iusta ludorum omnibus rebus obseruatis, summa cum caerimonia esse seruata.* Sic hospitalia iusta noster lib. 9. (c. 6.) Et venientibus Capuam cunctus senatus populusque ab iusto egressi, iustis omnibus hospitalibus priuatisque ac publicis funguntur officiis. Eodeinde libro Postumius: (c. 8.) *interca Consules exercitum scribere, armare, educere placet: nec prius ingredi hostium fines, quam omnia iusta in ditionem nostram perfecta erunt.* Columella lib. 1. cap. 8. (f. ii.) *Nulla est autem maior vel nequissimi hominis custodia, quam operis exactio: ut iusta reddantur; ut villicus semper se repraesentes.* Vbi perperam Fulvius Vrfinus redda-

*reddatur, quasi id verbum referretur ad vocem, exactio, ut et iusta numero singulari. Repugnat auctor ipse lib. II, cap. 2, vbi se ipse imitatur: Nulla est autem vel nequissimi hominis amplior custodia, quam quotidiana operis exactio: nam illud verum est M. Catonis oraculum: nihil agendo homines male agere discunt. Itaque curabit villicus, ut iusta reddantur: itaque non aegre consequetur, si semper se representauerit. Sic accipi debuit in rescripto D. Pii in Collatione Mosaicarum et Romanarum legum tit. 3. Seruorum obsequium non solum imperio, sed etiam moderatione et sufficientibus praebitis et iustis contineri oportet. Vulgo editum: iustis operibus contineri: nos vocem operibus iure eradiunt. Neque enim hic agitur de seruilibus operis, aut praescribitur domino, ad quod opus eos accingere debeat. Iubetur clementer tractare mancipia, non scilicet severitate solum et duro imperio, sed patris etiam familiae more nec maligno demenso. Cicero lib. I. de officiis: (c. 13.) Est autem infima conditio et fortuna seruorum, quibus non male praecipiunt, qui ita iubent uti, ut mercenariis; operam exigundam, iusta praebenda. Columella lib. I. de re rustica: tantoque curiosor inquisitio patris familias debet esse pro tali genere seruorum, ne aut in vestiariis aut in caeteris praebitis iniurioso tractentur, etc. itaque diligens dominus cum et ab ipsis tum et ab solutis, quibus maior est fides, querat, an ex sua constitutione iusta percipient. Seneca vocat vel praebenda vel necessaria lib. 3. de benef. cap. 22. De iuriis dominorum in seruos positus est, qui et sacuittiam et libidinem et in praebendis ad victum necessariis auaritiam compescat. Restituimus eandem vocem in superioribus observationibus Lucano lib. 2. v. 339. vbi Marcia ad Catonem loquitur:*

*Dum sanguis inerat, dum vis materna, peregi  
Iusta, Cato, et geminos excepti foeta maritos.*

Qo

Nein-

Nempe maximum et praecipuum munus foeminarum est concipere ac tueri conceptum, vt ait Vlpianus l. 14. de aedil. edicto. Quare hanc emendationem nonnihil indignabar aliquando me summo nostro, summi ingenii viro, parum probare. At magnum fecerit ille, si vulgatum mihi probet, aut cuiuis attentius consideranti. Quae enim, obsecro, iussa peregerit Marcia? nempe geminos excepit maritos. Scilicet iubere poterat Cato, primum ut sibi nuberet, deinde ad Hortensium ut dederetur. Quis audiuit, foeminam, cum nubit, ab ambiente iuberi et iussa peragere? dein si aut maritus vxori nuntium remisit, aut vxor a marito diuortit, eam viro in mulierem esse potestatem, ut iubere possit, cui secundis omnibus nubat? Neutrūm vero potest tolerari. Iam si haec sunt iussa, an ad ea iussa requiritur, ut insit sanguis, ut vis materna? Anus igitur et floris exoleti mulieres iussa peragere, hoc est, nubere non possunt. Multo absurdius est, iussa peragere, explicare parere aut liberum quaerendorum, quantum ad matronam pertinet, officio defungi: cuius tamen sententiae illic verba requiri constat. Vere igitur iusta requirunt, quem pudice vocat *sanguinem et vim maternam*: neque enim sine his iusta illa matronalia siue vxoria praestantur. Sed et praecesserat ex persona Poëtae narrantis: *connubii pretium mercesque soluta est Tertia iam suboles.* Quid hoc aliud quam prioris connubii iusta peracta? Porro sic etiam iusta funebria dicuntur. Charisius et Diomedes plurale tantum volunt. Intercedit Plinius lib. 9. c. 22. macerari triduo iustum. Lib. 12. cap. 25. *Alexandro Magno res ibi gerente, toto die aestiuo unam concbam impleri iustum erat.* Lib. 17. cap. 27. *Iustum existimant in denos pedes quadrator tres modios.* Lib. 18. c. 9. *Vnus frondator quatuor frondarias fascinas implere iustum babet.* Lib. 19. cap. 1. *Iustum est e quinquagenis fascium librīs quinas denas carminari.* Lib. 33. c. 9. *Alii e pondere subtrahunt, cum sit iustum tres et octoginta e librīs signari.* Narratur Lib. 28. Liui cap. 17, *Scipionis accessus ad regem, et con-*

consilium Poenorum opprimendi eius ante portum. Ibi verba: *Percussa enim ex alto vela paullo acriori vento, prius in portum intulerunt quinqueremes quam Poeni ancoras molirentur: nec ultra tumultum agere quis quicquam in regio portu audiebat.* Sic dedit Rhenanus, acuto scilicet sensu, quasi tumultum facere, non viam, in portu regio licuerit. Inuenierat in codice suo: *tumultum agere quisquam.* Sed utrumque comituni suffragio octo codd. damnatur, quorum quinque: *nec ultra tumultum ciere quisquam in regio portu audiebat.* Regius unusque Mediceus, et si non habent ciere, sed edere quisquam, ut ante Rhenanum vulgatae, tamen eodem puncto suspectum reddunt, quod induxit Beatus: sic et alius, in quo *dere*, ostendit coaliisse duas literas et occasionem corruptioni dedisse. Nos quare antiquam spernamus, nihil causae videimus. Non ultra, postquam eo peruererunt naues, quisquam Poenorum, quippe in regio portu, tumultum ciere ausus est. Atque idem verbum reddendum Silio lib. 6. versu 307. Xanthippo Lacone:

*Iam Martem ciere atque astus adiungere ferro  
Et duris facilem per inbospta degere vitam.*

auctoritate scripti Oxoniensis et Ro. editionis. Vulgo legis: *Martem regere.* Noster lib. I. (c. 12.) *principes utrumque pugnam ciebant.* Quod autem mox apud Liuuin cap. 18, *quoniam fors eos sub uno tecto esse atque ad eosdem penates voluisse:* ut unanimes octo nostri: Sigonius non dubitat resungi debere: *atque in eodem penate:* non dubitamus nos ipsum allucinari, et si Scaligerum ad Festi, *Penatis,* et alium doctissimum virum habuerit suffragatores. Nihil isto φωμακότερον. Propertius lib. 4 Eleg. 4. (v. 33.)

*O vitam ad vestros sedeam captiuam penates,  
Dum captiuam mei conspicer ora Tati.*

Edunt: *conspicer esse.* Sed puto amore aegram Tarpeiam laborare magis, ut spectet amatuin ipsa vicinior,

quam ut apud illum in vinculis spectetur. Dūm ego capta, inquit, conspicer ora mei Tatii. In Commeliniano erat: *arma Tati*. Ex compendio scribendi errores enati. Sed et similiter peccatum apud eundem lib. i. Eleg. 3. (v. 12.)

*Et quamvis duplice correptum ardore iuberent  
Hac Amor, bac Liber, durus uterque deus,  
Subiecto positam leuiter tentare lacerto,  
Osculaque admota sumere et arma manu.*

Quid est, *oscula et arma sumere?* Scaliger olim coniecit, *sumere tarda*; fortasse tamen melius putat, *sumere certa manu*, ut sit *certa*, non reluctantia. Palmerius, *sumere inerma*. Quod vero suggerit Gebhardus, nihil mutandum, et poni ordinem, quem soleant armatores tenere, post salutationem osculum illecebram stupri; noua et intacta vocari, quae iam argentea, ut quidem vult Iuuenalis, secula videre, facile patior: sed neque de tali re agitur neque sic eam significare Propertii est. Nihilo sanius *admodum sumere amara manu*: et si cum praefatione imputetur apud Barthium lib. 9. Aduers. c. 10. Confirmati dum suis scripsisse Poëtam: *Osculaque admota sumere ad ora manu*. Quae enim certior aut communior osculandi ratio quam prehensis genis mentoue labra iungere? Sic ipse alibi: (i, 19, 27.)

*Oscula suspensis instabant carpere palmis.*

Sed ad rem. Vides, *ad vestros penates sedeam*, Propertii esse Latinum; *aduersos* Gebhardi non nauci. Eodem modo scribendum lib. 22. cap. 8. *ut muros turresque urbis firmarent, et praesidia disponerent, quibus locis videbatur, pontesque rescinderent fluminum*: cum Poenis pro urbe dimicandum esse, quando Italiem tueri nequivissent. Hanc lectionem, quae ab Sigonio in vulgatas passim venit, iam olim cusim reperio in editione Augustini Becharii eandemque poene in Andreae Veneta, nisi quod, ac cum Poenis pro urbe. Taruifina et Aldina: ac cum penatisibus pro urbe. Moguntina: ac cum pro penaribus. pro

*pro vrbe*: quod retinuerunt eam secutae usque ad Sigoniu[m]. Fuit vir doctus qui inde coniceret: *actutum pro penatibus, pro vrbe.* Sed omnes hos conatus vanos reddit vnicus ille Puteanaeus, in quo tantum: *fluminum ac penatibus*: quem Petav. melior duoque Flor. sequuntur. Ergo fidenter scribe: *pontesque rescindere: it fluminum: ad penatis pro vrbe dimicandum esse, quando Italiam tueri nequissent.* Perinde est ac si diceret, domi. Lib. 21. extremo: (c. 63.) *magis pro maiestate videlicet imperii Arretii quam Romae magistratum initurum, et in diuersorio hospitali quam apud penates suos praetextam sumturum.* Lib. 30. c. 14. *vt quo die captam hostem vidisset, eodem matrimonio iunctum acciperet, et ad penates hostis sui nuptiale sacrum conficeret.* Sic enim scripti, et si nihil hic ad sensum differunt *ad et apud* particulae. In hac ipsa historia lib. 24. c. 48. restituimus e MSS. Q. *Statorio non men fuit, qui ad regem remansit.* Vbi vulgo *apud*. Et plura eiusmodi ad Liuium. Sic accipiunt Victorius et Scaliger et Lipsius apud Varrone lib. 1. de re rustica cap. 2. (l. 12.) *Ad te enim rudem esse agriculturae nunc, olim ad Stolonem fuisse dicunt. Ad te, aiunt, est apud te: et sumtam translationem a gladiatorum vel lanistaru[m] rude.* Non adsentior. *Ad hic comparationis est, vt in illis, Grammatice ad Scaurum, disputator ad Cleanthem.* Livius: *Homini non ad caetera Punica ingenia callido.* Significat Varro iactari proverbio Romae, *vt si quis laudetur agriculturae peritus, continuo subiiciatur: tamen ad Tremellium Scrofam rудis est.* ideinque factum olin in Stolonibus, quorum genti laus haec erat haereditaria: *fuit ille callens agriculturae, sed tamen rудis erat ad Stolnem.* Ut Cicero quum lib. 2. de Oratore (c. 6.) Persum Romanorum doctissimum dixisset, addit de Laelio Decimo, quem cognouimus virum bonum et non illiteratum: *sed nihil ad Persum.* Sic apud Terentium: *At nihil ad nostram hanc.* Eodem cap. 18. tantum ducem Romanum, *relicta prouincia nouae ditionis, relicitis exercitibus, dua-*

*bus nauibus in Africam traiecisse, et commississe se se in hostilem terram, in potestatem regiam, in fidem inexpertam.* Dicimus in optimis codi. non comparere *to nauibus*, tunc, et *commississe*, denique, *in potestatem*. Primum, quia in Put. est *duabus*, vicinitate similium literarum elatum esse crediderim, ideoque recte additum: sed caetera omnino ad arbitrium optimorum librorum constituenda: *duabus nauibus in Africam traiecisse se se, in hostilem terram, regiam in fidem inexpertam.* Vbi intelliges *venisse* aut ipsum *traiicere* hanc vim habet, ut quoniam qui Romanorum traiiceret in Numidiam, non posset quin *venire* in hostilem terram et fidem regum inexpertam, dixerit *traiecisse se se*, pro *traiiciendo* se *venisse* vel se *permisisse*. Hae locutiones sunt praegnantes sensusque vberioris quam verborum, quibus in primis delectantur historici: quas qui non reperunt, tot additamentorum in Livio sunt rei, et hic quoque suum *commisso* intraverunt: addiderunt *in potestatem*, ne unum substantinum duo apposita haberet adiectiva: cuius causa aliud deleuisse eos alio exemplo mox ostendetur. Certe, *duabus nauibus in Africam traiecisse se se*, legit apud Liuium et imitatus est Valerius Maximus et ipse insigni modo leuandus lib. 9. cap. 8. *Quam rem re se Africanus superior ex Hispania duabus quinqueremib[us] ad Syphacem traiecit, in usus Numidae infidis praeorditis suam pariter et patriae salutem depositurus?* Itaque ex igno momento maxima rei casus fluctuauit, *vrum capessus an victor Scipio Syphacis fieret.* Ita satis audacter Pighius e duobus libris, qui quidem non fuerunt vniuersallis, si caetera ad istud exemplum. Omnes eius fine dubio alii, ut et vulgatae ante illum et quos nobis MSS. vindere contigit: *maximae rei casus fluctuatus est, vrum interfector an captiuus Scipio Syphacis fieret.* Quae et ipsa corrupta, sed multo leuiori manu sanitas et acumen Vale-  
rio potest redi. Nempe: *maximae rei casus fluctuatus est, vrum interfector an captiuus Scipionis Syphax fieret.* Sententia arguta. Quia Scipio in potestatem barbari im-

pro-

prouide, vt vult, se permiserat, maxima rei fortunam ait ambiguo euentu pependisse, vtrum nimirum Scipionem occideret Syphax atque ita futura eluderet fata, an dimisso eodem, quantum in se erat, eadem fata admoveret, et seruati captiuus, quod accidit, fieret. Verbum autem fluctuari eadem inclinatione apud Liuum, Senecam, Curtium. Noster lib. 30. cap. 34. principum quoque signa fluctuari cooperant, vagam ante se cernendo aciem. Ita enim consensit MSS. non fluctuare et cernen-tes, vt vulgo. Iterum hoc lib. 30. cap. 4. vbi simulata pacis tractatio: *Quum saepius agitata res certiorem spem pacis indies et Syphaci et Carthaginensibus per eum faceret; legati Romani vetitos se reuerti ab imperatore aiunt, nisi certum responsum detur.* Sic sane dedit Andreas, neque aliter Moguntina. Sed Aldina et prima Basileensis: *ad imperatorem.* Ideo Rhenanus se castigasse ait iuxta fidem scripti voluminis, *ab imperatore:* eaque verba respicere τὸν νεκτόν, non τὸν θεού, quod non attinaduertisse, qui mutauit. Huc inclinat et Glareanus: nam utique, inquit, legatis Romanis licebat ad suum redire imperatorem, sed ab imperatore ad Syphacem non reddituros, id enim uero minabantur, vt tandem responsum elicerent. Sed enim Put. et quicquid est meliorum clare, *ad imperatorem.* Deinde confirmat hoc Polybius lib. 14. Ταῦτα δὲ παρεργονεις ὄμενος, ἀμας διεπέμπετο τέρος τὸν Σύφακας, πινθενομένος ἐαν συγχωῇ τοῖς παρεκκλιμένοις, εἰ κοὶ Καιρχηδονίοις ἔσοις ταῦτα κατὰ νοῦν, καὶ μὴ πάλιν ἐνορνοῖ φίσεσθαι βαλεύεσθαι περὶ τῶν συγχωρουμένων ἀμας δὲ τούτοις προσενετείλαστο τοῖς πρεσβυταῖς, μὴ πρότερον ὡς αὐτὸν ὀπίσσειν, πεινὴ λαζαρίν αἴπορεισιν υπὲρ τούτων. Ad contradictionem Glareani respondeamus: nihil fuisse minatos legatos Romanos: aliqui non fecissent opinionem, cupidum pacis esse imperatorem: id quod ex eo maxime collegerunt hostes, quod non nisi certo responso iussi essent discedere. Hoc idem confirmat Polybius: ait enim his auditis τὸν Νεμάτον πεισθῆναι, διότι πρὸς τὸ συντελεῖν,

λένι ἐστὶ τὸς διελύσεως ὁ Συρῆνος ἐπὶ τῷ Φάνει τὴς πρό-  
σθετος μητρότερον απαλλαγῆσθαι, περὶ οὐ λαβεῖν  
παρὰ αὐτῷ τὰς αἰποχρίσεις, ἐπὶ τῷ διευλαβεῖσθαι τὴν  
τῶν Καρχηδονίων συγκαταβασιν. Prudenter autem acci-  
piendum illud *vetitos reuerti*, non quasi nunquam videre  
ipis imperatorem liceret, si responsum non accepissent,  
neque ut infinitum, sed ut commodum et sufficiens ad sta-  
tuendum tempus sibi datum Syphax et Poeni scirent. Eo-  
deus libro cap. II. ubi postrema Syphacis cum Laelio et  
Masinissa pugna narratur: *Ita cum a paucis praeclio accer-  
ta, omnem verimque postremo exercitum certaminis stu-  
dium effudit. Ac dum equestre praelium erat, multitudine  
Masagorum, ingenia agmina Syphace emittente, su-  
fficeri vix poserat.* Rhenanus prior huic loco manum  
attulit, quasi germana lectio esset: *omnes verimque pa-  
cifico equitum certaminis studium effudit. quis, ergo,  
supra Syphax non modo equitem in turmas, sed et pedi-  
tum in cohortes tribuisse dicebatur.* Hunc sequatus Si-  
gonius, quam nunc habemus, ex suo codice nobis pro-  
pinauit. Fieri potest: at scio nouem membranas exhibe-  
re: *omnem verimque postremo equitatum certaminis stu-  
dium effudit.* Et si Syphax pediti suo parum confisus  
(quippe non hic erat ille a Statorio ordinatus et discipli-  
na Romana instrutus, sed novus et inconditus) fuit Li-  
vius, (quia et Romanus equitatus velite tantum intermis-  
to solus fere praelium id confecit, et ne conspectus qui-  
den legionum hostes sustinuerunt) peditum inducere no-  
luerunt: quid id ad nos, aut unde haec licentia? De equi-  
tatu verimque solo loquitur: de peditibus max dictum  
Romanos nominat, quia operae pretium fecerunt vel in-  
eiendo certamen; de Numidis tacet, quia antequam veni-  
rent ad manus, fugam orsi sunt. Quod ut certius adfir-  
meamus, faciunt septem codices una voce auctiones: *As-  
dum sincerorum equestre praelium erat. quamvis duo sincere.*  
Illo modo reponendum omnino, et *sincerum equestre  
praelium nihil est aliud quam tantum equestre, sine mix-  
tura*

tura aut interuentu peditum ab solo utrumque equite certatum. Sic καθαρὸν πόλεμον Heliodorus lib. I. ἦν δὲ τὸ πόλεμου καθαρὴ τὰ φαινόμενα σύμβολα, αἷς ἀνεμέμικτο καὶ ἐνωχίας οὐκ ἐντυχεῖσσι, αἷς εἰς τὸ τέτο ληξάσης αἰλεῖναὶ λείψανται. Male interpres, iusti praelii; solius vel sinceri debuissest. Plutarchus de animi tranquillitate: τῶν αὐθεωπίνων καθαρὸν θεῖν, θεῖδε αἱργύες. Consolatione: τὸ ἐνΦρεσίνων αὐτῆς καθαρὸν τε ὃν αἰτεχνῶς καὶ πάσης αἱργύες οὐγῆς καὶ μέμψεως. Solidam et sinceram felicitatem Valerius Maximus lib. 7. c. 1. ubi vulgo *secura*: sed illud praeter Modianos habent codices, quos vidimus. *Sincerus priuati ac publici officii tenor* apud eundem lib. 9. cap. II. Tacitus de moribus Germanorum: (c. 4.) *Ipse eorum opinionibus accedo, qui Germaniae populos nullis aliis aliarum nationum connubiis infectos, propriam et sinceram et tantum sui similem gentem existisse arbitrantur.* Plinius ex Varrone de Luna lib. 23. cap. 35. *si coronam circa se habebit, et eam sinceram.* Accedat Silius Italicus, apud quem lib. 16. in oratione Syphacis ad Scipionem legitur versu 202.

*regnoque meo tum cognita primum*

*Cornipedum frena atque arcus, queis cedere nostra  
Non norunt iacula.*

Laudare intendit Romanorum munera, et tamen ait se accepisse arcus, quibus Numidarum iacula non cedant: hoc est, dicit aut iacula Numidarum potiora esse sagittis exmitti arcibus solitis, aut si *iacula* pro sagittis accipias, qui ipsis essent inutiles, quod exigere illa non possent. Utrumuis ineptum. Credo autem scribendum: *queis cedere nostra Non nolint iacula.* Ita vero donum magnificat, laudat munera, sua extenuat. *Non nolint cedere, non grauentur, facile cedant.*

## CAPVT VII

*Liuī loco illustri sanitas finiae matris: illi contenti, redditā. Statarius bistrō, orator, miles, līxa. Cicero ad Atticum illustratus. Veritas quorundam actōrum scenicōrum. Q. Statarius dux exercitus Numidici sub Syphace. Q. Statarius semilixa. Aristoteles insignis locus explicans. Iphicratis dictum. Myrrhīūs Idæae, Δρῦοῖς Eleusinianis et Libanius leuēter correcti. Xenophon illustratus.*

**P**raecedenti capite viam muniūimus ad emendandum praeclarum alium Liuī locum lib. 30. cap. 28. Nec Scipioni cum Syphace inconditae barbariae rege, qui statarios semilixas ducere exercitus solitus sit, aut cum facero eius Asdrybale fugacissimo duce rem futuram: sed cum Hannibale, prope nato in praetorio patris fortissime ducis, alito atque educato inter arma. Glareanus hic considerare lectorem iubet, quem statarium somilixam vocet, tum cuius casus sit exercitus. Cui satisfacere conatus Singtonius notat lectionem sui libri: qui statarius semilixa ducere exercitum: unde conficit: qui statarium somilixam ducere exercitum solitus sit. nam semilixa et statarius, inquit, militibus magis congruent quam imperatori et regi. Sed quis non abhorreat a coniunctione istarum vocum, exercitus līxa? Non ignoro statarium fabulam apud Comicum Afrum Heautontimorumenos, (in Prol.) nec illud Ciceronis in Bruto: (c. 30.) *volo enim, ut in scena, sic etiam in foro, non eos modo laudari, qui celeri motu et difficiili utantur; sed eos etiam, quos statarios appellant, quorum sit illa simplex in agendo veritas, non modestia.* Qui locus, ut hoc obiter moneam, vnicus ad defendenda et illustranda verba lib. 4. ep. 15. Ciceronis ad Atticum contra Malaspinam et Bosium: *deinde Antiphonti*

phantis (actori ludis scenicis) operam. is erat ante manus sibi quam productus. ne diutius penderas, palmam tulit. sed nihil tam pusillum, nihil tam sine voce, nihil tam verum. Hoc est, in quo non multa, ac poene nulla ὑπόνεστις. Porro et ibidem *statarius et sermonis plenus orator.* Minus me falleret in nostro lib. 9. (19.) *statarius uterque miles et ordines seruans, aut hostem grauem armis statariumque lib. 22, cuius erit σαδην ὑσπινη, statoria pugna vel congressio, vt vertit Ammianus (14, 6, f. 9.) recte intellectus viris doctissimis ad ipsum, non bene Durantio Casellio lib. 2. Var. 19. cuius, vt ait Aeschylus Persis de Atheniensibus, ἐγγη σαδαια νομι φρεστηδες ταχαι: qualem suum militem fuisse vellet et magno mercaretur Syphax, nollent et gratiam facerent Romani. Haud fugit etiam apud Latinum Pacatum in Panegyrico, (c. 31.) *domus negligentissimus vernula mensularumque seruilem statarius lixa, nec denique statarium prandium in Panegyrico Mamertini.* Aliud latet: nihil istorum huc conuenit. Nostri sex et duo Pall. pro qui habent cui. dein Put. Regius, Men. primus Pal. duo Itali, *Statorius.* postremum Put. Reg. Petav. duo Pall. *semilixa ducere,* Men. vnius Pal. vniusque Italicus: *ei milix adducere.* Vnde eruenda germana auctoris manus: *cum Syphace inconditae barbariae rege, cui Statorius semilixa ducere exercitus solitus sit.* Nempe Q. Statorius postquam ordinavit copias Numidarum, honoratus est ab rege summae praefecturae munere, et ut bellum cum Romanis intercessit, memor magis praesentis beneficii regii et honorum, quam sperandorum ex patria, cum imperatorum suorum filio et fratri filio pro rege congregandi non dubitauit. Quale quid de Septimio et Gabinianis militibus in Aegypto relictis historia narrat: adeo*

*Rara fides pietasque viris, qui castra sequuntur,*

Et, *ibi fas, ubi maxima merces.* Caesar lib. 3. de civili: (c. 110.) *Erant cum Achilla copiae, ut neque numero neque*

*que genere hominum neque usu rati militaris contemnendas  
viderentur.* Hae constabant ex Gabinianis militibus, qui  
iam in consuetudinem Alexandrinae vitae atque licentiae  
venerant, et nomen disciplinamque populi Romani dedidice-  
rant. Sic externos induerunt animos, quos Tacitus nar-  
rat inuentos in regia castelloque Marobodui: (Ann. 2, 62.)  
*Veteres illic Sueorum praedae et nostris e prouinciis lixae  
ac negotiatores reperti, quos ius commercii, dein cupido  
augendi pecuniam, postremo obliuio patriae suis quemque  
ab sedibus hostilem in agrum transfluit.* Eum Q. Stato-  
rium vocant *semilixa*: neque enim ultra centurionatum  
processerat apud Romanos: ut Arrium Vmbrum per tu-  
multum ac rebellionem exercitus ducem creatum P. Sci-  
pio lib. 38. Sic in Somnio Scipionis idem ille Africanus  
maior nepotem cum maxime Tribunum militum vocat  
*poene militem: ad quam tu oppugnandam nunc venis poene  
miles.* Et Decius, filio in acie caeso, cum perculsi pro-  
ximi ad solandum imperatorei multa praefarentur, fer-  
tur dixisse strenue: *detrimentum viuis militis parum vi-  
deri sibi.* De huiusmodi nominibus tam in contemtio-  
nem quam in laudem egregie Aristoteles lib. 3. (pag.  
121. ed. Sylb.) Rheticorum ad Theodecten: Εάν τε  
κοσμέν Σούλες, inquit, ἀπὸ τῶν Σελτίων τῶν ἐν τῷ γέ-  
νει φέρεν τὴν μεταφορὰν ἔάν τε φέγειν, ἀπὸ τῶν χε-  
ρόνων. Quid autem vilius in eo genere semilixa? Pergit:  
λέγω δὲ οἷον ἐπὶ τὰ ἐναυτιαὶ ἐν τῷ αὐτῷ γένει, τὸ φάναι  
τὸν μὲν πτωχεύοντα ἐυχεδόν, τὸν δὲ ἐυχόμενον πτωχεύ-  
ειν, ὅτι ἄμφω αἰτήσεις, τὸ εἰρημένον ἐσὶ ποιεῖν. Ως καὶ  
Ιφικράτης Καλλίαν μητραγυρτην, ἀλλ' οὐ δαδοῦχον  
οὐδὲ ἔφη αἰμάτον αὐτὸν εἶναι, οὐ γὰρ ἀν μητραγυρτην  
αὐτὸν καλεῖν, αλλα δαδοῦχον ἄμφω γάρ περὶ θεὸν  
αλλὰ τὸ μὲν τίμιον, τὸ δὲ αἴτιμον. Quibus verbis adiutus  
est αὐτῆς οὐ τυχὼν, qui in Nonni Dionysiaca seuerae lucu-  
brationis telum atroci stylo strinxit, cum ita scriberet:  
„Qui decorare quipiam vult, eum necesse est ἀπὸ τῆ  
„Σελτίων εἰς τὸ χεῖρον μεταφέρειν. Aristoteles pleros-  
„que

,que Achaeos et Heniochos, qui circa Pontum sedes habebant, λησάς fuisse memorat. qui horum rapacitati honestum nomen posere velit, πορισάς appellabit. Dionysium iuniorem Siciliae tyrannum μητραγύρτην dicit Athenaeus lib. 12. nihil enim vilius est, quam stipem cogere. At Xenophon Calliam, qui itidem famulus erat Idaeae Matris, δαδοῦχον vocat, lib. 6. de rebus Graecorum. Ille ut tyranni infelicem casum cum splendore tantae fortunae componeret, rem quantum potuit, maxime deturpauit: hic vero plusculum ei tribuit, ne contentionem cum videretur, qui publico munere cum aliis fungebatur.“ Sic ille passus aliquid humanum et multum diuersas sibi ac discepans ab illa subtilitate et actimonia, qua fuisse eum et scripta polire solitum sua nos novimus. Credo causas fuisse viro doctissimo, quare in rem summam Aristotele auctore non vteretur, partes vero minimas illi delegaret; contra morem illorum artificum, quos marmori suo Praxitelen adscribere Phaedrus commemorat. Itaque sententiam eius suis verbis obseruatisque reddere maluit. Τὸ λησάκον Achaeorum et Heniochorum ab Aristotele, posse autem eos appellari πορισάς ab se nobis fert expendum. Et exstat sane de Ponticis illis gentibus Aristotelis auctoritas lib. 8. Polit. cap. 4. hic autem, vnde exemplum totum formatum est, nihil quidem de Achaeis et Heniochis, sed proxime citata verba subiicit: καὶ οἱ μὲν λησάκαι, αὐτοὶ δὲ αὐτοὺς πορισάς ναλοῦει τὸν. Itaque ne suum quidem Philosophus, sed illorum ipsorum praedonum iactat hoc ingenium. De Metragyra vero quam congruens exemplum Philosophi, tam abit a scopo exemplum doctissimi censoris. Aristoteles obseruat Calliam, qui δαδοῦχος erat Eleusiniae Matris, per contentionem ab Iphicrate μητραγύρτην appellatum, quasi Matris Idaeae Gallus esset. Quorum illud honestissimum, utique Athenis; hoc vilissimorum et profligatissimorum errorum erat, sumillimorum iis, quos Appuleii Milesiae traducunt. Plutarchus haudquaquam parcus deorum cultor

tor in libro περὶ τὸ μὴ χρῆν ἔμμετρος νῦν τὴν Πόθιαν πλείστης μέντοι ποιητικὴν ἐνέπλησσεν αἰδοξίας τὸ ἀγυερτίνον καὶ αὐγοράμον καὶ περὶ τὰ μητρώα καὶ Σεράπειαν Σωματωχῶν καὶ πλαστικῶν γένος· οἱ μὲν αὐτάθεν, οἱ δὲ κατὰ κλῆρον ἐκ τινῶν γραμματίων χρησμούς περιένοντες οἰκέταις καὶ γυναικίσ, Quare eodem cum tertio genere mendicantium: vatum eodem loco ponit et parat Ouidius lib. i. de Ponto, Eleg..i. (v. 37.)

*Ecquis ita est audax, ut limine cogat abire  
Iactantem Pharia tinnula fissura manu?  
Ante deum matrem cornu tibicen adunco.  
Cum canit, exiguae quis stipis aera neget?  
Scimus ab imperio fieri nil tale Diana:  
Vnde tamen viuat, vaticinator habet.*

Neque enim eadem, quae priore disticho *deum mater*, posteriori appellatur *Diana*, quod nempe Phrygum et Ephesiorum idem numen diuerso vocabulo, illud Rheae, hoc Diana: pace suminorum virorum dixerim. Non ista miscendi ius sibi fecerunt Poëtae, etsi sub diuersis nominibus idem numen coli docuerint Theologiae mythicae interpretes. Vaticinator hic Ouidii est ex illa nota mendicorum, qui in luce Aricino Diana Nemorensis siue Nemoralis stipem corrogabant titulo arcana fatorum edicandi: quale genus mendicabula hodieque nomine Aegyptiorum siue Ciganorum Europam perambulant. Juvenalis auctor huius interpretationis Satira 3. (v. 15.)

*Nunc sacri fontis nemus et delubra locantur  
Iudeis, quorum cophinus foenumque supellex.  
Omnis enim populo mercedem pendere iussa est  
Arbor, et eiuscēs mendicat filia Camenis.*

Sequente meminit mendicantium ad axes Aricinos, neque alius clivus Aricinus Martiali. Porro de iisdem Sat. 6. (v. 542.)

*cophino*

*copino foenoque relicto*  
*Arcanam Iudaea tremens mendicat in aurem,*  
*Interpres legum Solymarum et magna sacerdos*  
*Arboris, ac summi fida internuntia coeli.*  
*Implet et illa manum, sed parcius. Aere minute*  
*Qualiacumque voles, Iudaei somnia vendunt.]*

Habeo chartaceum librum MS. eius operis, in quo est, *nil tale deorum.* Posset defendere, ut ad utrumque numen memoratum Isidis et Cybeles referretur, quando et mox tantum repetit de *fistro Phrygique foramine buxi.* Sed illam habebat Pirheimerianus et plurimum scripturam puto, neque opus erat plus repetere, quam satis commode versus pateretur. Hac ergo de causa Iphicrates constitutum facturus Calliae belle μεταφέρει αὐτὸ τῷ χείρονος οὐ τῷ βέλτιον, et pro Daducbo Metragyrtam vocat Calliam: seruauitque genus; utroque enim sacerdotium deae et quidem matris continetur. Quum non intelligeret saltem Callias, vel non intelligere se fingeret, regessit, Iphicratem αἴματον, profanum et non initiatum esse, ut pote qui sacra deum matris et Cereris Eleusiniae confunderet. Quod et ipsum conuitum est, nec lepore caret. Haec est mens Aristotelis, quam nec satis expressit vir longe eruditissimus in nec nominis aliis nec meritio leuioris opere. nam declaraturus eam notat in *sacris Idaeae matris honestius fuisse eorum munus, qui, quod lampades gestarent, δαδοῦχοι vocabantur; illaudatus illorum, qui eo, quod ipso magna matre aeruscarent, μητραγύρται audiebant.* Praeiuit utriusque doctissimus Victorius: „Muneris famulorum Idaeae matris plura magnopereque inter se diuersa fuisse; quaedam sordidiora, quaedam honestiora. praeferre faces honestum putatum; cogere vero stipem abiectum ministerium. Iphicrates igitur, inquit, Calliam dehonestare studens, a sordidiore munere eum appellauerat., Scio illud Senecae de vita beata cap. 27. cum aliquis secundis lacertos suis artifex, brachia atque buma-

bumeros suspensa manu cruentat, laurumque linctatus senex, et medio lucernam die praeserens conclamat, tratum esse aliquem deorum: sed hanc nemo dixit δαδεχίαν, certe Athenis. Non enim δαδεχία in sacris Idaeae, sed Eleusiniae Matris. Suidas et Apostolius in Διός πάδιον χρώματι δὲ αὐτοῖς οἱ τε σπιροφοριαὶ τὸν πομπὴν σέλλοντες, καὶ ὁ δαδεχός εἰν Ελευσίνῃ. Sed plena omnia auctoritatum. Quare non fuerit honesta ἀπὸ τῆς Βελτίωνος τῶν ἐν τῷ γένει translatio, si Metragyrtam Daduchi nomine digneris: nam vterque seruunt quādēa deae matri, sed non vterque iactant festas faces. Nunc ad Nonni doctissimum censorem redeamus. Is, vt nominibus variaret, Dionysium ab Athenaeo μητραιγύρτην vocatum prodit, re vitiata et deturpata, vt infelicem tyranni casum cum splendore prioris fortunae contenderet. Vbi autem ἡ τὸ ὄμοιον ἡ τὸ αἰνάλογον, sine quorum altero nulla translatio consistit? Nam si ob solam vilitatem μητραιγύρτη nomen meruit, etiam *cerdo* et *baillus* et *carnifex* vocari potuerit, et hi omnes, quia vilissimi, sint et appellantur μητραιγύρται. Iam quod est illud genus, quo tyrannus et famulus Idaeae Matris continentur? nisi forte quod ambo populum quaestui habent, ille vi potestatis, hic superstitionis. Omnino ratio nulla est, cur tyrannus ex arce depulsus ob hunc infelicem suum casum μητραιγύρτη possumus salutetur. Itaque nec Athenaeo hoc in mente venit, vt ludibrii causa Dionysium vocaret μητραιγύρτη: non cauillatur, historiam sine schemate narrat. Verba sunt eius lib. 12. Autōs δὲ Διονύσιος τέλος μητραιγύρτην καὶ τυμπανοφορέμενος ὅπτρῶς τὸν Βίον κατέρρεψεν. Vbi αἰμύντος interpres, qui reddidit: *sub extremum astatis tempus Cereri stipem emendicando cogens.* Idem refert Aelianus lib. 9. πομπή (c. 8.) Ο δὲ ἐν Κορίνθῳ πολλοῖς καὶ πομπαῖς χρησάμενος βίᾳ μεταβολαῖς διὸ τὴν ὑπερβάλλουσαν αἴκοσίαν, τελευταῖον δὲ μητραιγύρτῶν καὶ πρίνον τύμπανος καὶ κασσιλόμενος δὲ τὸν Βίον κατέρρεψεν. Nulla igitur figura, nulla μεταφορὰ in verbo Athene-

Athenaei. At Calliam tamen, qui matris Idaeae sacerdos erat, δαδεχόν vocat Xenophón plusculum ei tribuendo, ne contemnere videretur, qui publico munere fungebatur. Ne hoc quidem. Velle ostenderent viri praestantissimi, Calliam fuisse fainulum Idaeae matris: nam δαδεχόν fuisse reuera, non per honorem et palpo modo appellatum, mihi probatu facillimum. Duo sunt Calliae, quorum saepe meminerunt Graeci, Diues et Nepos, uterque Hipponici, uterque δαδεχός. Tertius inēmōratur ὁ Φαινίππος, ὁ νεωκηνὸς ἵππῳ τὴν τετάρτην καὶ πεντακοσήν. Ολυμπιάδας, si recte legitur apud Scholasticum Aristophanis in *Oenches*. Vnde is filium appellavit Hipponicum. De quo et Herodotus lib. 6. οἵτινες μᾶλλον ή δομοῖς Καλλίη τῷ Φαινίππῳ, Ἰππονίκου δὲ ματέρι, Φεινούται μισθύραντος ἔότες. Addit virum fuisse dignum, cuius memoria vigeat, et praeclarum vindicem libertatis patriae; solum Atheniensium Pisistrati in exilium pulsi bona ab hasta emere ausum, et omnia in eundem infesta machinata. Olympia viciisse equo, quadriga secundum locum tenuisse: Pythiis prius quoque prætempit tulisse, et inter omnes Graecos magnificentia, etiam in dote danda filiabus, eminuisse; quibus quemque inter omnes cives virum optasset, ei nubendi potestatem fecisse. In eundem conuenit, quod ex Theophrasto Plinius lib. 33. cap. 7. et ex Diocle Eustathius εἰς βασιλεὺς τῆς Ιλιαδ. annotant, Calliam Atheniensem τὴν ἐργασίαν μίλτῳ sive minii inuenisse, dum sperat autem posse excoqui arena rubente, in metallis argenti. Hic Callias abbas fuerit illius, quem notauit Iphicrates: nam Hipponicus iste pater Calliae diuitis. Quem Hipponicus appellat Diodorus lib. 12. eiusque matrem secunda conditione uxorem fuisse Pericles testatur Plutarchus: τὴν συνωκηνοῦτον Ιππονίκην περότερον, ἐξ οὐ Καλλίαν ἐτεκε τὸν πλάστον. Quod tamen vix potest contigisse, nisi iam vetulam duxerit. Callias ὁ δαδεχός prior Olympiadis 72. anno secundo fuit praefectus in pugna Marathonia, ubi in Pp barbar-